
Naučné stezky okresu Hodonín: 
(stav poznání k 28. 3. 2016)

1. NS Hrnčířské louky 
2. NS U svodnice 
3. NS Váté písky 
4. Areál Vojšice 
5. NS Dúbrava 
6. NS v ZOO Hodonín
7. NS Letokruhy 
8. Naučná stezka Salaš Travičná
9. NS Ždánickým lesem (původní)
10. NS Ždánickým lesem (obnovena 19. 5. 2012)
11. Javořinská NS (obnovena 30. 6. 2014)
12. Šumárnická NS 
13. NS Včelíny
14. NS Kyjov – Bohuslavice 
15. NS Hodonínská Doubrava
16. Prohlídková trasa Slovanské hradiště v Mikulčicích
17. inf. panely Okolím Bzenecké Doubravy
18. inf. panely na Náklu
19. naučné tabule při řece Moravě (Hodonín)
20. Oskerušová naučná stezka
21. Stezka Lučina – Šumárník
22. Dendrologická stezka (Strážnice – v zámeckém parku)
23. Stromy a lidé (Mikulčice)
24. Ekologická stezka Salaš
25. Motýlí ráj (otevřena 19. 5. 2012)
26. Hudební stezka Dolinečka
27. Úprkova stezka
28. Cykloturistická zastavení v mikroregionu Hodonínsko
29. Po zapomenutých stezkách – pěší okruh (otevřena 31. 5. 2014)
30. K Radošovu s rozhlednou – cyklistický okruh (otevřena 31. 5.  

2014)

zeleně: navštívené (celá trasa) 18
modře: navštívené (část trasy)   7
červeně: doposud nenavštívené   2



černě: zaniklé   3
fialově: připravované   0

Název: NS Hrnčířské louky

Otevřeno: 29. 4. 2009 Okres: Hodonín

Vybudovalo: Povodí Moravy Délka: 0,7 km

Trasa: podél mrtvého ramene na Hrnčířských loukách u Hodonína Značení: neznačeno

Počet zastavení: 5 GPS: 5 Zaměření: přírodovědné

Navštíveno: 3. 10. 2010 Stav: dobrý

1. Život v tůni 48°57,023´ 17°22,100´ 
2. Sukcese obnoveného mokřadu 48°56,980´ 17°22,185´ 
3. Význam zásahu a předchozí stav 48°56,883´ 17°22,214´
4. Meandr a slepé rameno 48°56,832´ 17°22,169´ 
5. Význam odumírajících stromů 

a dřeva ve vodě 48°56,826´ 17°22,013´ 

Název: NS U Svodnice

Otevřeno: 2006 Okres: Hodonín

Vybudovalo: město Veselí nad Moravou ve spolupráci s VIS Bílé Karpaty Délka:

Trasa: okolí Milikoště u Veselí nad Moravou Značení: neznačeno

Počet zastavení: 6 GPS: 5 Zaměření: místnín zajímavosti

Navštíveno: 3. 10. 2010 Stav: dosti poničeno

1. Komplexní pozemkové úpravy 48°58,009´ 17°23,875´
2. (panel nenalezen, nejspíše zničen)
3. Ekologická stabilita krajiny 

(panel leží na zemi) 48°57,306´  17°24,925´ 
4. Svodnice 48°58,025´ 17°24,520´
5. Bobr evropský (panel vyvrácen) 48°58,255´ 17°22,811´
6. Milikošť 

(Kaple sv. Ducha, Povodeň v roce 1997) 48°57,848´ 17°23,479´

Název: NS Váté písky

Otevřeno: Okres: Hodonín

Vybudovaly: LČR – LS Strážnice Délka: 4,5 km

Trasa: Bechtelův pomník – pískovna poblíž Osypaných břehů Značení: žádné

Počet zastavení: 6 GPS: 2 Zaměření: lesnické

Navštíveno: 27. 7. 2010, 10. 8. 2010, 10- 6. 2013 (5,6) Stav: dobrý



http://www.lesycr.cz/volny-cas-v-lese/naucne-stezky/Stranky/default.aspx

1. Bzenec-Přívoz
2. Bechtelův porost
3. Obnova lesa
4. Obnova a výchova lesa
5. Ochrana a výchova lesa 48°55,265´  17°15,633´
6. Pískovna 48°54,992´ 17°15,832´

Název: Areál Vojšice (Vojšice, brána do Bílých Karpat)

Otevřeno: 2009 ? Okres: Hodonín

Vybudoval: Hotel Radějov Délka: 0,4 km

Trasa: okolí hotelu Radějov Značení: neznačeno

Počet zastavení: 6 Zaměření: přírodovědné

Navštíveno: 13. 6. 2010, 20. 9. 2011 Stav: dobrý

1. Bílé Karpaty
2. Poznejte stromy a keře v Areálu Vojšice
3. Život nad loukami – motýli
4. Život v korunách stromů
5. Život na zemi
6. Květnaté louky aneb babiččina zahrádka

Název: NS Dúbrava

Otevřeno: 1999 Okres: Hodonín

Vybudoval: MěÚ Hodonín Délka: 2,5 km

Trasa: v blízkosti ZOO Hodonín Značení: místní zeleno.bílé značení

Počet zastavení: 10 (umístěna v ZOO Hodonín) Zaměření: přírodovědné

Navštíveno: 21. 8. 2006 a 25. 9. 2010 Stav: dobrý

1. Naučná stezka Dúbrava – panel nenalezen, 21. 8. 2006 existoval
2. Geologický vývoj
3. Ekologická charakteristika Dúbravy
4. Klimatické a vegetační kontrasty – panel nenalezen
5. Mokřadní společenstva – olšiny a vlhké doubravy
6. Fauna Dúbravy
7. Lesní hospodaření
8. Mykologie
9. Pískový přesyp
10. Zásahy člověka do ekosystému



Informační panely jsou umístěny v ZOO, vlastní stezka je vyznačena v lese  
za ZOO zelenými psaníčky, ale velmi obtížně se sleduje, na místě 1.  
zastavení je zelený kůl s bílým číslem 48°51,898´ 17°06,361´

Název: NS v ZOO Hodonín

Otevřeno: Okres: Hodonín

Vybudovala: ZOO Hodonín Délka:

Trasa: ZOO Hodonín Značení: neznačeno

Počet zastavení: 6 Zaměření: přírodovědné

Navštíveno: 21. 8. 2006, 25. 9. 2010 Stav: dobrý

1. Živočišné druhy
2. Řády ptáků a počet druhů
3. Koně, osli a zebry
4. Výskyt papoušků
5. Vývoj kočkovitých šelem
A. Stromy

Název: Zvířata naší přírody

Otevřeno: Okres: Hodonín

Vybudovala: ZOO Hodonín Délka:

Trasa: ZOO Hodonín Značení: neznačeno

Počet zastavení: 5 Zaměření: přírodovědné

Navštíveno: 25. 9. 2010 Stav: dobrý

• Úvodní panel
• Ptáci
• Plazi, obojživelníci, ryby bezobratlí
• Sokolnictví
• Savci

Název: NS Letokruhy

Otevřeno: 25. 4. 2007 Okres: Hodonín

Vybudoval: Délka: 

Trasa: bývalý rybník Nesyt Značení: neznačeno

Počet  zastavení: 1 + jmenovky na stromech Zaměření: stromy

Navštíveno: 16. 8. 2010, 5. 7. 2011 Stav: IP odvezen

http://hodoninsky.denik.cz/kratce/hodonin-nova-naucna-stezka-152.html



Součástí NS je dlouhá alej stromů. Každý strom je jiného druhu a je  
označen jmenovkou. Část stromů byla vysazena na pozemku, jehož vlastník  
nechal stromy vytrhat. Zda byly znovu zasazeny na jiném místě se mi  
nepodařilo zjistit. IP byl v době 1. návštěvy povalen, při 2. návštěvě už na  
místě nebyl.

Název: NS Salaš Travičná

Otevřeno: 2009 ? Okres: Hodonín

Vybudovalo: INEX-SDA, Strážnicko Délka: 0,4 km

Trasa: po obvodu areálu salaše Travičná Značení: žádné

Počet zastavení: 12 + minimálně 21 
tabulí u stromů a keřů

GPS: 12 Zaměření: přírodovědné

Navštíveno: 25. 6. 2011, Stav: dobrý

1. Úvodní panel 48°51,632´ 17°22,238´
2. Život na louce – živočichové 48°51,630´ 17°22,256´
3. Život v lese – stromy 48°51,606´ 17°22,287´
4. Život v lese – živočichové 48°51,586´ 17°22,260´
5. Vodní svět – rostliny a živočichové 48°51,590´ 17°22,232´
6. Život na louce – rostliny 48°51,600´ 17°22,228´
7. Ochrana přírody 48°51,627´ 17°22,229´
8. Třídím, třídíš, třídíme 48°51,632´ 17°22,232´
9. Lidé a včely 48°51,637´ 17°22,230´
10. Interaktivní sochy na salaši Travičná 48°51,613´ 17°22,252´
11. Dřevo a jeho užitek 48°51,619´ 17°22,239´
12. Bylinková zahrádka našich babiček (č. 11) 48°51,631´17°22,225´

Informační tabule u stromů a keřů: kalina obecná, topol černý, brslen evropský, střemcha obecná, réva vinná, javor  
babyka, svída krvavá, lípa srdčitá, třešeň ptačí, zimolez pýřitý, dub letní, hrušeň polnička, švestka domácí, kaštanovník  
jedlý, klokoč zpeřený, dřín obecný, hloh jednoblizný, mišpule obecná, trnka obecná, jeřáb oskeruše, jasan ztepilý

V atriu rozhledny Travičná je expozice Bílé Karpaty sestávající z  
devatenácti velkých informačních panelů 48°51,599´ 17°21,943´

Název:  Ekologická stezka Salaš

Otevřeno: 2007 Okres: Hodonín

Vybudovalo: INEX-SDA Délka: 0,6 km

Trasa: areál salaše Travičná Značení:

Počet zastavení: 7 Zaměření:

Navštíveno: Stav: 

Ve spolupráci se sdružením Ekoton a za podpory Nadace VIA vznikly v  



okolí Tvarožné Lhoty následující stezky:
Stezka zdraví – 2002; vede k rozhledně na Travičné – již téměř zcela  
nefunkční
Výletní stezka z Ostrožské Lhoty ke Sv. Antoníčku – 2003, délka 2,5 km,  
informační leták 2003
Oskorušová stezka – 2005
Ekologická stezka – 2007 

Název: NS Ždánickým lesem (původní)

Otevřeno: 1996, rozšířeno 1998 Okres: Hodonín

Vybudoval: Délka: 15 km

Trasa: Ždánice – pramen Jordánku – Lovčice (– Haluzická hájenka) Značení: značení NS

Počet zastavení: 18 GPS: 8 Zaměření: přírodovědné

Navštíveno: 5. 6. 2011 (1-8), Stav: nahrazena novou NS

Literatura: Naučná stezka Ždánickým lese
Webové stránky: http://www.zdanickyles.unas.cz/stezka.htm

1.  základní informace o naučné stezce  a součastných Ždánicích 
 49°03,882´ 17°01,776´
2. vstupujeme do Ždánického lesa 49°04,324´ 17°01,744´
3. historie Palánek a Ždánice 49°04,393´ 17°01,740´
4. geomorfologie 49°04,324´ 17°02,218´
5. biotop vodní nádrže 49°04,400´ 17°01,862´
6. biotop lesa 49°04,741´ 17°02,301´
7. geologická stavba 49°04,961´ 17°02,375´
8. mykologie 49°05,455´ 17°02,439´
9. entomologie 
10. prameniště Jordánek 
11. myslivost 
12. květena 
13. rybník na Jordánku 
14. základní informace o naučné stezce a součastných Lovčicích 
15. těžba ropy a plynu 
16. chráněné organismy 
17. Bezdýnka ( od roku 1971 dětské letní tábory) 
18. táborová základna Haluzická hájenka (využívá DDM Ždánice pro  

celoroční pobyty dětí a jejich rodičů, součastně Středisko 
enviromentální výchovy dětí, mládeže a rodin s dětmi)



Název: NS Ždánickým lesem (obnovená)

Otevřeno: 19. 5. 2012 Okres: Hodonín

Vybudoval: MND Délka: 15 km

Trasa: Ždánice – pramen Jordánku – Lovčice (- Haluzická hájenka) Značení: značení NS

Počet zastavení: 11 (14) + 4 + 3 GPS: 11 Zaměření: přírodovědné

Navštíveno: 17. 6. 2012 (1-3 + vyhl., 8-11, 3L-1L), Stav: dobrý

Literatura: 

1.  základní informace 49°04,051´ 17°01,680´
2. vstupujeme do Ždánického lesa 49°04,324´ 17°01,746´
3. historie Palánek a Ždánice 49°04,389´ 17°01,741´
 vyhlídka (prázdný IP) 49°04,323´ 17°02,219´
4. biotop vodní nádrže nenalezen
5. biotop lesa 
6. geologická stavba 
7.
8. mykologie 49°05,209´ 17°02,581´
9. prameniště Jordánek 49°05,556´ 17°02,972´
10. těžba ropy a plynu 49°05,916´ 17°02,798´
11. entomologie 49°05,462´ 17°02,422´
4L myslivost
3L květena 49°04,736´ 17°02,999´
2L rybník na Jordánku 49°04,312´ 17°03,161´
1L Lovčice 49°03,943´ 17°03,359´
3H chráněné organismy 
2H Bezdýnka 
1H táborová základna Haluzická hájenka 
Změny: 
Úvodní panel byl od autobusového nádraží přesunut k městskému úřadu
4. zastavení původně věnované geomorfologii bylo přeměněno na  
vyhlídku, IP je sice natřený, ale prázdný
Ke stezce jsou jejími autory řazena i zastavení 12-14, ve skutečnosti se  
jedná o samostatnou NS Motýlí ráj. 
Název: NS Včelíny

Otevřeno: 2004 (panely vyrobeny v roce 2003) Okres: Hodonín

Vybudovala: Délka:

Trasa: v lese poblíž vnorovské plavební komory Značení: žádné

Počet zastavení: 4 GPS: 4 Zaměření: přírodovědné



Navštíveno: 16. 9. 2007, 25. 6. 2011 Stav: dobrý

1. úvodní zastavení s mapkou trasy 48°55,869´ 17°19,691´
2. Flóra lužního lesa 48°55,872´ 17°19,716´
3. Ptáci lužního lesa 48°55,885´ 17°19,735´
4. Ptáci na odstaveném rameni 48°55,901´ 17°19,697´

Proměny krajiny + vodohospodářský uzel Vnorovy 48°55,997´ 17°19,738´

Název: NS Kyjov - Bohuslavice

Otevřeno: 2005 Okres:Hodonín

Vybudoval: MěÚ Kyjov Délka: 17 km

Trasa: Kyjov – okolí Bohuslavic – Boršov Značení: NS

Počet zastavení: 9 Zaměření: místní zajímavosti

Navštíveno: 9. 4. 2011 (1-7 + 9)   Stav: některé IP poškozeny

1. Městský park v Kyjově 49°00,756´ 17°07,600´
2. Územní systém ekologické stability 49°02,745´ 17°07,910´
3. Historie Bohuslavic 49°03,535´ 17°07,620´
4. Rostlinstvo zdejších lesů 49°03,531´ 17°07,832´
5. Živočichové zdejších lesů 49°04,245´ 17°07,919´
6. Geologie okolí Kyjova a Bohuslavic 49°04,054´ 17°07,039´
7. Řeka Kyjovka 49°03,744´ 17°06,557´
8. Teplomilná společenstva
9. Mokřadní biocentrum v Boršově 49°01,644´ 17°07,583´

Poznámka k umístění zastavení 3 a 4:
Nevýrazná polní cesta vedoucí k těmto zastavením je těsně před odbočkou  
k zastavení 3 rozorána a dále nepokračuje. K oběma zastavením se musí  
jít polem. Zastavení 4 je na okaji lesa a dá se k němu dobře dojít lesní  
cestou, která odbočuje u seníku 49°03,598´ 17°07,057´

Stav IP (9. 4. 2011):
IP 1 – částečně poškozen vandaly, IP 2 a 7 poškozené povětrností, IP 9  
vyvrácen a poškozen 

Název: Javořinská NS

Otevřeno: Okres: Hodonín

Vybudovala: Správa CHKO Bílé Karpaty + VIS Bílé Karpaty Délka: 23 km

Trasa: Velká nad Veličkou – Vápenky – Petruchovy Mlýny Značení:



Počet zastavení: 14 Zaměření: místní zajímavosti

Navštíveno: 23. 5. 2010 (9), 30. 5. 2010 (14), 9. 6. 2010 (6), 21. 4. 2013 (1, 3b, 
14)

Stav: dobrý

Webové stránky: http://www.bilekarpaty.cz/vis/download/javorinska.jpg

1. Představení NS, obec Velká nad Veličkou
2. Horňácko – o tradicích
3. Javorník + 3b Kopánky – obec a krajina
4. Filipovské údolí – rekreace 
5. Megovka – bučiny 
6. Kubíkův vrch – ochrana přírody 
7. Nová Lhota – obec a folklór
8. U farmy – péče o krajinu
9. Vápenky – příroda a osídlení
10. Vadovská – hospodaření v lesích
11. Velká Javořina – rezervace
12. Kamenná búda – vzácná zvířena
13. Suchovské Mlýny, Suchov – historie
14. Petruchovy Mlýny

Název: Javořinská NS (obnovená)

Otevřeno: 30. 6. 2016 Okres: Hodonín

Vybudovala: Správa CHKO Bílé Karpaty + VIS Bílé Karpaty Délka: okruhy 5, 16 a 23 km

Trasa: Velká nad Veličkou – Vápenky – Petruchovy Mlýny Značení:

Počet zastavení: 14 Zaměření: místní zajímavosti

Navštíveno: 27. 3. 2016 (1) Stav: dobrý

1. Velká nad Veličkou (nádraží) – NS Horňácko
2. Velká nad Veličkou (obec) – obec, kroj
3. Javorník + 3b Kopánky – obec a památková zóna, architektura
4. Filipovské údolí – bukové lesy
5. Chata Megovka – turistika
6. Kubíkův vrch – ochrana přírodních území Horňácka
7. Nová Lhota – obec 
8. Nová Lhota – péče o krajinu
9. Vápenky – říčka Velička
10. Vadovská – hospodaření v lesích
11. Velká Javořina – setkávání Čechů a Slováků, zbojníci
12. Kamenná búda – obyvatelé zdejších lesů
13. Suchovské Mlýny – obec Suchov, osada Suchovské Mlýny



14. Petruchovy Mlýny – osada Petruchovy Mlýny

Název: Šumárnická NS

Otevřeno: Okres: Hodonín

Vybudovala: Správa CHKO Bílé Karpaty Délka: 18 km

Trasa: Strážnice – Radějov – Velká nad Veličkou Značení: místy značení NS

Počet zastavení: 17 (původně 18) GPS: 8 Zaměření: místní zajímavosti

Navštíveno: 30. 5. 2010 (15, 17), 13. 6. 2010 (1, 3, 9), 19-22. 9. 2011 (8, 10, 11, 
12), 21-25. 5. 2012 (6, 8, 9, 10, 12-13, 15) 21. 4. 2013 (14,16,18)

Stav: poškozená

Webové stránky: http://www.bilekarpaty.cz/vis/download/sumarnicka.jpg

1. Představení NS, Město Strážnice, po obnově Bílé Karpaty, Město
 Strážnice 48°53,874´ 17°19,126´
2. Kraj ovoce a vína, po obnově Kraj ovoce
3. Žerotín
4. Radějov – o obci a turistice
5. Harmonická krajina
6. Tvarožná Lhota – o obci a kultuře 48°52,731´ 17°21,546´
7. Hospodaření v krajině
8. Kněždub – o obci a kultuře
9. Šumarník – historie osídlení 48°52,047´ 17°23,657´
10. Voda v krajině (obnoven 2005) 48°52,067´ 17°24,624´
11. Květnaté louky (zničen) 48°52,094´ 17°25,745´
12. Ptáci luk a polí (zničen) 48°52,000´ 17°26,347´
13. Malá Vrbka – o tradicích 48°52,159´ 17°27,559´
14. Hrubá Vrbka – o lidové kultuře
15. Větrná energie dříve a dnes (po obnově v r. 2005 Větrná energie) 

48°51,142´ 17°29,762´
16. Zemědělská krajina
17. Léšť – ovocnářství (panel poškozen a vyřazen z NS)
18. Představení NS, obec Velká nad Veličkou

Poznámka: v květnu 2012 byl panel č. 10 zničen

Název: NS Hodonínská Doubrava

Otevřeno: 13. 5. 2011 Okres: Hodonín

Vybudovaly: LČR Délka:

Trasa: Hodonín – Písečný Značení: žádné

Počet zastavení: 5 
+ 5 x 2 interaktivních prvků

GPS: 5 Zaměření: přírodovědné



Navštíveno: 5. 7. 2011 Stav:  dobrý

1. Les a historie 48°51,990´ 17°06,085´
2. Mikroregion Hodonínsko a cykloturistika 48°51,896´ 17°05,832´
3. Fauna a myslivost 48°51,722´ 17°05,415´
4. Ochrana přírody – flóra 48°51,529´ 17°04,907´
5. Rybníkářství 48°51,463´ 17°04,706´

Les se ptá:
• Jak se jmenuji? Jaké stromy zde rostly?
• Jak se chováme v lese? Do výbavy cyklisty patří?
• Jaký dravec tady žije? Co zde myslivci loví nejčastěji?
• Která rostlina je nejohroženější? Kolik zde roste druhů rostlin?
• Největší rybník v okolí je? Nejčastější ryba v rybníce je?

Název: Prohlídková trasa Slovanské hradiště v Mikulčicích (2009)

Otevřeno: 2009 Okres: Hodonín

Vybudovali: Masarykovo muzeum Hodonín + AÚ AV ČR Brno Délka:

Trasa: areál velkomoravského hradiště v Mikulčicích Značení: směrovky

Počet zastavení: 8 (v 2014 zbylo 5 IP) GPS: 8 Zaměření: archeologie

Navštíveno: 5. 7. 2011, 23. 3. 2014 Stav:  dobrý

1. Velkomoravský most I. 48°48,346´ 17°05,138´
2. Osmý kostel; Sedmý kostel 48°48,368´ 17°05,141´
3. Palác 48°48,234´ 17°05,346´
4. Čtvrtý kostel; Pátý kostel 48°48,254´ 17°05,410´
5. Řečiště u šestého kostela 48°48,305´ 17°05,490´
6. Šestý kostel – dvouapsidová rotunda 48°48,310´ 17°05,516´
7. Devátý kostel 48°48,076´ 17°05,280´
8. Desátý kostel 48°48,232´ 17°05,080´

Kromě toho existuje 5 starších informačních panelů bez zřetelného  
nadpisu:
• u I. a II. kostela: 48°48,251´ 17°05,240´
• u III. kostela: 48°48,224´ 17°05,275´
• přírodní park Mikulčický luh +
• o V., VI. A XII. kostele: 48°48,288´ 17°05,464´
• Kostelisko 48°48,079´ 17°05,282´

Při mé návštěvě 23. 3. 2014 bylo všechno jinak: Informační panely na  



akropoli (3, 4, 5) byly nahrazeny novými, výše zmíněných 5 starších bylo  
odstraněno. 

Název: Slovanské hradiště v Mikulčicích (2013)

Otevřeno: 2013 Okres: Hodonín

Vybudovali: Masarykovo muzeum Hodonín + AÚ AV ČR Brno Délka:

Trasa: areál velkomoravského hradiště v Mikulčicích Značení: směrovky

Počet zastavení: 11 GPS: 11 Zaměření: archeologie

Navštíveno: 23. 3. 2014 Stav:  dobrý

• I. a II. kostel 48°48,249´ 17°05,288´
• Akropole 48°48,246´ 17°05,256´
• Bazilika 48°48,226´ 17°05,271´
• Knížecí palác 48°48,234´ 17°05,347´
• IV. kostel 48°48,238´ 17°05,373´
• Východní brána 48°48,286´ 17°05,450´
• V. kostel 48°48,314´ 17°05,407´
• VI. kostel 48°48,285´ 17°05,467´
• Jižní val – zástavba 48°48,141´ 17°05,354´
• IX. kostel 48°48,130´ 17°05,311´
• Jižní val – opevnění 48°48,101´ 17°05,231´

Kromě toho bylo rovněž v roce 2013 ve vstupní části zřízeno 5 dalších IP
Tři z nich (jeden pojednává o zajímavostech širšího okolí) 
48°48,271´ 17°05,178´, dva 48°48,249´ 17°05,190´

Název: SIP Okolím Bzenecké Doubravy

Otevřeno: 2007 Okres: Hodonín

Vybudovalo: VIS Bílé Karpaty Délka:

Trasa: není stanovena Značení: neznačeno

Počet zastavení: 6 Zaměření: místní zajímavosti

Navštíveno: 2010 Stav: dobrý

Ratíškovice (11. 8. 2010), Vacenovice (10. 12. 2010), Bzenec (27. 7. 2010)

Název: SIP na Náklu

Otevřeno: Okres: Hodonín

Vybudovalo: o. s. Náklo Milotice Délka:

Trasa: není stanovena Značení: neznačeno



Počet zastavení: min. 2 Zaměření:

Navštíveno: 14. 11. 2009 Stav: dobrý

Legenda Nákla
Přírodní rezervace Horky – Flóra a fauna
oba o.s. Náklo Milotice za přispění Nadace Partnerství
+ IP Archeologické nálezy z blízkého okolí Nákla

Název: naučné panely při řece Moravě

Otevřeno: 2010 Okres: Hodonín

Vybudoval: Mikroregion Hodonínsko Nadace Partnerství Délka:

Trasa: podél řeky Moravy u Hodonína Značení: neznačeno

Počet zastavení: 5 GPS: 1 Zaměření: vodohospodářství

Navštíveno: 16. 8. 2010 Stav: dobrý

• Nesyt a rybníky v okolí Hodonína + Mikroregion Hodonínsko
 48°49,971´ 17°06,325´

• Hodonín a řeka Morava + Mikroregion Hodonínsko (u jezu)

Název: Stromy a lidé

Otevřeno: 2001 Okres: Hodonín

Vybudovalo: Hnutí Brontosaurus Mikulčice Délka:

Trasa: Mikulčice – park Břízky Značení: 

Počet zastavení: dříve měla 1 IP + asi 30 označených stromů Zaměření: stromy

Navštíveno: 5. 7. 2011 Stav: zanikla před mnoha lety

• Park Břízky (malé hřiště) 48°49,386´ 17°03,278´

Název: Oskerušová NS

Otevřeno: 2005 (budována od 2004), součást Stezek Strážnicka Okres: Hodonín

Vybudovalo: INEX-SDA Délka: 3 + 7 km

Trasa: Tvarožná Lhota – Žerotín, Tvarožná Lhota – Travičná Značení: NS s červeným pruhem

Počet zastavení: pravděpodobně žádné, 
jen úvodní IP

GPS: 1 Zaměření: oskeruše

Navštíveno: 25. 6. 2011 Stav: značení se hůře sleduje

• Úvodní panel (poblíž Muzea oskeruší) 48°52,527´ 17°21,624´

Další stezky Strážnicka (2005):
Úprkova stezka (IP Hroznová Lhota, 4. 11. 2012) 48°54,653´ 17°24,969´
Stezka Strážnickým Pomoravím (IP Přírodní park Strážnické Pomoraví, 4.  



11. 2012) 48°53,245´ 17°16,322´+ možná i další dva další?
Bělokarpatská stezka (IP Bílé Karpaty – konečná ČSAD Lučina, 22. 9.  
2011) 48°51,714´ 17°23,405´
Stezka strážnickými vinohrady (IP Hotařská búda ?)
Okolo Radějova (IP Radějov, 22. 9. 2011) 48°51,426´ 17°20,977´

Další obdobné IP: 
Vinohrady a sady Staré hory – ve starém sadu Posrané trní
Vinařství v Sudoměřicích (4. 11. 2012), 48°51,827´ 17°15,432´
Mlýnky ?

Název: Stezka Šumárník - Lučina

Otevřeno: 2009 ? Okres: Hodonín

Vybudovala: obec Kněždub 
(MAS Strážnicko)

PRV – schváleno 3. 7. 2008
(359 111 Kč)

Délka: 1,5 km

Trasa: Lučina – hradiště Šumárník GPS: 1 Značení: směrovky, TZ

Počet zastavení: 1 + 6 dřevěných soch Zaměření: archeologie

Navštíveno: 25. 6. 2011 Stav: dobrý, hradiště zarostlé 
kopřivami

• Archeologie 48°52,001´ 17°23,659´

Název: Dendrologická stezka

Otevřeno: 2008, nebo o něco dříve Okres: Hodonín

Vybudoval: Délka:

Trasa: zámecký park Strážnice Značení: žádné

Počet zastavení: minimálně 17 Zaměření: stromy

Navštíveno: 24. 6. 2011 Stav: dobrý

dub letní 48°54,395´ 17°18,741´
jasan úzkolistý 48°54,407´ 17°18,731´
platan javorolistý 48°54,424´ 17°18,726´
jasan úzkolistý 48°54,432´ 17°18,714´
pavlonie plstnatá 48°54,453´ 17°18,756´
trnovník akát 48°54,434´ 17°18,822´
jinan dvoulaločný 48°54,420´ 17°18,831´
svítel latnatý 48°54,420´ 17°18,842´
jilm vaz 48°54,385´ 17°18,917´
topol černý 48°54,371´ 17°18,897´
borovice lesní 48°54,342´ 17°18,981´
jírovec maďal 48°54,322´ 17°19,009´



tis červený 48°54,314´ 17°18,989´
šácholan Soulangeův 48°54,305´ 17°18,975´
metasekvoje čínská 48°54,301´ 17°18,950´
kaštanovník jedlý 48°54,299´ 17°18,970´
javor stříbrný 48°54,289´ 17°18,992´

IP Příroda za humny
Kozojídky – u rybníka (Biocentrum Loučky) 48°54,822´ 17°23,823´
Mikroregion Strážnicko + INEX SDA (2005)

Název: Motýlí ráj

Otevřeno: 19. 5. 2012 Okres: Hodonín

Vybudoval: Daphne ČR – institut aplikované ekologie Délka: 0,6 km

Trasa: údolí Šraňky (navazuje na NS Ždánickým lesem) Značení: značení NS

Počet zastavení: 3 Zaměření: přírodovědné

Navštíveno: 17. 6. 2012 Stav: dobrý

• Příroda ve Šraňkách 49°04,837´ 17°02,092´
• Denní motýli ve Šraňkách 49°04,730´ 17°02,002´
• Krajina ve Šraňkách 49°04,549´ 17°01,883´ 

Název: Hudební stezka Dolinečka

Otevřeno: 2010 Okres: Hodonín

Vybudoval: o. s. Dolinečka Sudoměřice Délka: 4 km

Trasa: Starý potok u Sudoměřic – rozcestí Vinohrádky - Sudoměřice Značení: žádné

Počet zastavení: 4 (+ 3 odpočinková místa) Zaměření: hudební

Navštíveno: 4. 11. 2012 Stav: dobrý

• Kraj zpívá 48°51,696´ 17°15,721´
• Voda je hudba 48°51,678´ 17°16,106´
• Příroda je jedna písnička 48°51,848´ 17°16,414´
• V Sudoměřicích zpívá každý druhý 48°51,951´ 17°15,516´

Zprávy o Hudební stezce Dolinečka:
Schváleno: 19. 4. 2010,(534 600 Kč)
V časopise Strážnicko (červen 2011) je otištěna podoba panelu s názvem V 
Sudoměřicích zpívá každý druhý a uvedena informace, že součástí je  
expozice (hudebních nástrojů) umístěná v budově firmy Antique Buček.



Dny MAS – II. Muzicírování na Starém potoku (12. 5. 2012)

Název: Úprkova stezka

Otevřeno: 22. 10. 2011 Okres: Hodonín

Vybudoval: Hroznolhotské kulturní 
sdružení

MAS Strážnicko Délka: 1,4 km

Trasa: Hroznová Lhota hříště – škola v Hroznové Lhotě Značení: směrové tabulky

Počet zastavení: 3 + busta u školy Zaměření: kulturně-historické

Navštíveno:  4. 11. 2012 Stav: dobrý

http://hodoninsky.denik.cz/zpravy_region/-vyroci-uprky-busta-i-nova-
skola20110216.html

• životopis (u hřiště) 48°54,135´ 17°25,165´
• životopis (u obecního úřadu) 48°54,433´ 17°25,038´
• malířovo dílo (poblíž umělcova domu) 48°54,728´ 17°24,962´
• busta 48°54,775´ 17°24,877´

Zprávy o Úprkově stezce:
Schváleno: 19. 4. 2010, (436 500 Kč)
V časopise Strážnicko (prosinec 2011) je uveřejněn článek o otevření  
stezky a informace o náplni jednotlivých zastavení: Dětství J. Úprky,  
Výtvarná činnost J. Úprky, Život J. Úprky ve Hroznové Lhotě. Je zde  
zmíněno i odhalení busty J. Úprky před školou v Hroznové Lhotě

Další IP ve Hroznové Lhotě:
Před kostelem je 5 IP, které pojednávají o kostele a duchovních památkách  
ve Hroznové Lhotě, Kozojídkách, Tasově a Žeravinách. 
Před školou je IP, který je zaměřen na úpravy veřejných prostranství.

Další stezky budované na Stráznicku v rámci Programu rozvoje venkova  
(2008-2012):
Dřevařská stezka – schváleno 3. 7. 2008, (667 987 Kč), obec Radějov,  
nebylo uskutečněno

Dřevařská expozice a stezka – schváleno 17. 12. 2010, (423 830 Kč),  
INEX -SDA, částečně již uskutečněno (navštíveno 22. 9. 2011), dokončeno  
v roce 2012 (navštíveno v úseku Radějov – malé arboretum)
Úvodní panel (2012) + plastiky Medvěd, Krokodýl, Had (2006) 
48°51,431´  17°20,983´



V dalším úseku jsou Jezevec, altán, jeskyně s vílákem a Vzpínající se kůň.
Poblíž nově založeného arboreta je malý IP (48°51,248´ 17°21,754´)
stromy označené informačními tabulkami při cestě od Travičné k Radějovu  
(červené značení NS – mezi 48°51,244´ 17°21,756´) a 48°51,283´  
17°21,801´. 
http://hodoninsky.denik.cz/zpravy_region/na-salasi-travicna-pribudou-
zvirata-i-drevarska-stezka-20120323.html

Procházka Petrovem aneb od vody k vínu – schváleno 17. 12. 2010. (298 
499 Kč), schváleno 29. 2. 2012 (407 971 Kč).
Plánovaná trasa povede od přístaviště do sklepního areálu Plže, budou na  
ni 2 informační tabule a 17 směrovek.
Zdroj: http://hodoninsky.denik.cz/zpravy_region/z-vinarskeho-arealu-do-
pristaviste-poradi-znacky.html
Navštíveno 4. 11. 2012, IP u přístaviště 48°53,171´ 17°16,322´a u  
motorestu 48°52,717´ 17°16,328´. Samostatný IP je u sirnatého pramene  
(Historie lázní v Petrově 48°52,926´17°16,602´. Kromě toho je IP i na  
kraji sklepního areálu (IP Plže 48°52,680´ 17°16,316´, který je o něco  
starší.

Název: Cykloturistická zastavení v mikroregionu Hodonínsko

Otevřeno: Okres: Hodonín

Vybudoval: Délka: 

Trasa: Čejkovice – Ratíškovice – Rohatec – Mikulčice – Prušánky Značení: 

Počet zastavení: 19 GPS: 2 Zaměření: všeobecné + pověsti

Navštíveno:  29: 3. 2014 (8), 15. 3. 2015 (19) Stav: dobrý

Čejkovice + Kříž mezi vinohrady 48°54,470´ 16°55,338´
Mikulčice + Důl Mír v Mikulčicích 48°49,638´ 17°03,723´

Název: Po zapomenutých stezkách – pěší okruh

Otevřeno: 31. 5. 2014 Okres: Hodonín

Vybudoval: Délka: 10 km (zkrácená 6 km)

Trasa: Veselí nad Moravou – odlehčovací kanál a zpět Značení: značení NS, v zelené a 
červené podobě

Počet zastavení: 13 + 1 (7) GPS: Zaměření: místní zajímavosti

Navštíveno: Stav: dobrý

Web: http://turisticke-centrum-veselska.cz/cz/kam-na-veselsku/naucne-stezky

1. Moravní rameno – Struha
2. Veselské louky



3. Hatěcká cesta
4. Hatěcká cesta – pověsti
5. Nová Morava – odlehčovací kanál
6. Úzkorozchodná železnice hr. Chorinského – hájenka Na Bukově
7. Násep úzkorozchodné dráhy
8. Lesy na Veselsku
9. Odstavená ramena řeky Moravy a ramene Struhy
10. Zárazický výkaz – závlahový systém
11. Plavební a závlahový kanál
12. Úzkokolejná dráha – průjezd zámeckým parkem
13. Regulace řeky Moravy
7a. Závlahový systém/závlahový a plavební kanál (zkrácená trasa)

Název: K Radošovu s rozhlednou – cyklistický okruh

Otevřeno: 31. 5. 2014 Okres: Hodonín

Vybudoval: Délka: 20 km (zkrácená 12 km)

Trasa: Veselí nad Moravou – Radošov a zpět Značení: značení NS, v zelené a 
červené podobě

Počet zastavení: 9 + 1 (7) GPS: Zaměření: místní zajímavosti

Navštíveno: Stav: dobrý

Web: http://turisticke-centrum-veselska.cz/cz/kam-na-veselsku/naucna-stezka-k-
radosovu-s-rozhlednou

1. Úzkokolejná dráha – průjezd zámeckým parkem
2. Regulace řeky Moravy
3. Zárazice – Lišky
4. Vinohradnictví na Veselsku
5. Rybníkářství na Veselsku
6. Radošov rozhledna
7. Železniční trať Veselí n. M. – Nové Mesto n. V.
8. Potok Svodnice a jeho okolí
9. Milokošť
7a. Drobné památky našeho města


